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ВВЕДЕНИЕ

Испанский сленг во второй половине XX века претерпел несколько

этапов формирования, повлиявших на появление и дальнейшее развитие

отдельных специфических черт языка. Формированию нового мировоззрения,

впоследствии возымевшего влияние на язык, способствовали первые

субкультуры США и Великобритании, в основном, через музыкальную и

кино-культуру. Кроме того, большое влияние на лексический состав

испанского сленга оказали заимствования из области преступного арго, речи

испанских цыган. В дальнейшем, отличительные черты сленгизмов

становились ярче, а вместе с этим проявлялись новые тенденции развития,

впоследствии проникшие в разговорную речь и до настоящего времени

сохранившиеся в языке.

Особый теоретический и практический интерес представляет

определение сленга, сущность природы его возникновения, пути развития и

распространения, источники заимствований.

В наши дни наблюдается тенденция сленга выйти за рамки лексикона,

используемого в какой-либо отдельной сфере употребления.

Таким образом, актуальность данной выпускной квалификационной

работы обусловлена интересом к изучению испанских сленгизмов, и, в

частности, необходимостью систематизации разработок в сфере изучения

испанского сленга в рамках отечественной и зарубежной филологии, а также

получения данных относительно современных тенденций,

прослеживающихся в рассматриваемом пласте лексики в настоящее время. В

дополнение, актуальность исследования связана с недостаточной

разработанностью методологии изучения подобных

лингвокультурологических явлений.

На данный момент проблематика использования лексических единиц

испанского сленга не выявлена в полной мере. Наблюдается недостаток
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источников, во всем объеме раскрывающих семантику и особенности

функционирования испанских сленгизмов.

Научная новизна исследования заключается в содержании нового

подхода к систематизации испанских сленгизмов, охватывающих широкие

социальные группы и тесно связанные с особенностями культурно-

исторического и идейно-политического контекста. Испанский сленг на

примере сезонов сериала «Élite» впервые освещается на основе всех пяти

сезонов проекта. В данном исследовании нами был разработан

междисциплинарный, комплексный и многоаспектный подход к изучению

столь многопланового явления как испанский сленг.

Целью работы является обзор теоретических основ испанского сленга и

выявление особенностей его функционирования в соединении с практическим

анализом языкового материала на примере случаев использования сленгизмов

в эпизодах выбранных нами современных испанских сериалов «Элита» и

«Бумажный дом».

Для достижения поставленной цели нами были поставлены следующие

задачи:

1) рассмотреть понятие «сленг»;

2) определить словообразовательный потенциал современного

испанского сленга, продемонстрировать способы его формирования и

источники его пополнения;

3) изучить специфичность функционирования сленговых единиц в речи

людей;

4) проанализировать эпизоды испанских сериалов «Элита» и

«Бумажный дом» стримингового сервиса “Netflix” на предмет использования

испанского сленга.

Объектом настоящего исследования являются испанские сленговые

единицы, представленные в современных испаноязычных сериалах.
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Предметом данной работы является семантика и особенности

функционирования испанских сленгизмов на материале современных

сериалов.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что данная

работа вносит определенный вклад в теорию социальных диалектов и

социолингвистику, поскольку предпринимается попытка определить статус

испанского сленга, рассматривающегося как совокупность

социолингвистических и социокультурных явлений, а проведенный анализ

лексических единиц испанского сленга позволяет определить его

социолингвистическую природу и экстралингвистические особенности на

материале современной речи испанской молодежи, представленной в сериале.

Практическая ценность выпускной квалификационной работы

состоит в том, что полученные результаты могут быть использованы при

разработке теоретических курсов по социолингвистике и молодежной

коммуникации на материале испанского языка, при решении проблем

перевода устных и письменных источников исследуемой тематики, а также на

практических занятиях, для занятий домашним чтением, на занятиях по

испанской разговорной речи.

Материалом исследования послужили эпизоды всех пяти, вышедших

на данный момент, сезонов испанского сериала "Элита" (“Élite”) и эпизоды

первого и ряд эпизодов третьего сезона сериала "Бумажный дом" (“La Casa de

Papel”), представленные на языке оригинала. Эти сериалы составили основу,

необходимую для данной работы.

Теоретической базой исследования выступили работы таких

отечественных лингвистов и переводчиков, как В.С. Виноградов, В.В. Химик,

Э.М. Береговская, А.В. Садиков, А.П. Денисова, С. Гойдова, посвященные

проблемам и особенностям лексикологии, фразеологии и

лингвокульторологии специфической лексики (жаргонизмы, сленг), в

частности. Кроме того, в качестве теоретического материала для исследования

были привлечены работы таких зарубежных ученых, как Ф. Умбраль, М.
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Касадо Веларде, К. Маримон Льорка, К. Клаверия, Х.М. Лехадо, Д. Кристал,

К. Зорниг.

В связи со спецификой материала был применён комплексный подход к

его изучению:

1) Метод теоретического исследования. Данный метод позволил нам

определить направление исследования, выделить проблему, сформулировать

тему работы, обосновать гипотезу, выделить цель и задачи исследования,

сформулировать научно обоснованные заключения и вывод работы.

2) Метод научного наблюдения. Данный метод был применен в нашей

работе для целенаправленного сбора информации о случаях использования

сленговых единиц в речи для последующего их анализа.

3) Метод сплошной выборки. Путем данного метода был осуществлен

подбор примеров для анализа.

4) Исторический метод позволил нам исследовать возникновение,

формирование и развитие сленга в хронологической последовательности.

Структура работы состоит из введения, двух глав, выводов по главам,

заключения, списка использованных источников и трех приложений.

Первая глава «Теоретические основы изучения сленга» объединяет

несколько разделов, посвященных теоретическим проблемам осмысления

испанского сленга. Вторая глава «Структура и функционирование сленгизмов

в кинотекстах современных испанских сериалов» раскрывает собранный

теоретический нами материал на примере испанских сериалов «Элита» и

«Бумажный дом» и рассматривает конкретные примеры семантики и

употребления встречающихся сленгизмов в потоке речи героев повествования.
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Глава 1. Теоретические основы изучения сленга

1.1. Понятие сленга

На протяжении последних двадцати лет лингвисты переключили фокус

своего внимания с детального изучения письменного языка на исследование и

анализ живой речи, поскольку «непосредственное устное языковое общение

продолжает оставаться важнейшей сферой функционирования языка».

[Скребнев, 1985: 8].

Согласно Скребневу Юрию Васильевичу, «разговорный язык – это в

некотором смысле минимальная система национального языка,

филогенетически и онтогенетически первичная система, важнейшая по

диапазону общественной и индивидуальной значимости» [Скребнев, 1985: 87].

Бытует мнение, что изучение разговорной речи особенно важно, ибо

«разговорный язык является единственным истинным языком и нормой оценки

всех прочих форм речи» [Балли, 2009: 17].

Может создаться впечатление, что сленг является совершенно новым

явлением, увидевшим свет благодаря появлению Всемирной сети Интернет.

Однако это совершенно не соответствует реальности. К примеру, на

территории России первые сленгизмы появились более двух столетий назад с

возникновением первых учебных заведений, и на протяжении двух веков он

развивался и видоизменялся. В Испании данный социолект стал расцветать

после окончания правления Франсиско Франко и перехода Испании в статус

конституционной республики (URL: https://iq.hse.ru/news/311946174.html).

Понятию «сленг» все больше уделяется внимание в рамках современной

филологии. В настоящее время существует большое количество определений

сленга, нередко противоречащих друг другу. Бесспорным остается тот факт,

что сленг является наиболее подвижным пластом лексики, являющимся

точным отражением языковой картины мира представителей определенной

культуры [Мизюрина, 2013: 106-110].
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На проблему выделения или невыделения сленга из ряда других как

понятия и термина у отечественных языковедов существует несколько точек

зрения. Согласно определению А. В. Гусляковой, под сленгом подразумевается

«некий особый язык отдельной группы людей, созданный для упрощения

коммуникации её участниками» [Гуслякова, 2008: 136].

По мнению И.Р. Гальперина, разнообразие определений термина «сленг»

позволяет отрицать существование сленга как такового. Так, ученый в своей

статье «О термине «сленг», ссылаясь на неопределенность этой категории,

отрицает ее существование. Его аргументы в пользу данного мнения основаны

на результатах исследований английских ученых лексикографов, а именно, в

большинстве случаев, на их опыте в составлении словарей английского языка,

демонстрирующих, что одно и то же слово в различных словарях имеет

различное лингвистическое признание: одна и та же лексема в разных словарях

может быть как с пометой «сленг», так и с пометой «просторечие», или же без

всяких помет, что свидетельствует о соответствии литературной норме языка.

Таким образом, И.Р. Гальперин не допускает существования сленга в качестве

отдельной самостоятельной категории, предлагая термин «сленг» использовать


[…]


не употребляет алкогольные напитки. Относительно вечеринки, на

которой запрещается потребление алкогольных напитков.

312) Selfis de chonis – «cелфи» («себяшка», разновидность

автопортрета, созданного с помощью фотоаппарата, иногда при

помощи зеркала, монопода или автоспуска) «чони». Под «чони»

понимается молодая женщина, которая говорит, ведет себя и одевается

вульгарно, и зачастую находится не в лучшем социально-

экономическом положении.

313) Ser un bicho malo – быть неприятным, плохим человеком.

314) Ser un bicho raro – быть странным.

315) Ser un lince – быть сообразительным.

316) Ser un soso – «быть скучным занудой».

317) Socio – друг или партнер.
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318) Soplón/a – человек, который тайно обвиняет, предает или говорит

что-то негативное для получения какой-либо выгоды; стукач.

319) Subidón – подъем энергии после принятия наркотиков.

320) Superamiguis – дериватив от «amigos», лучшие друзья.

321) Tener a tiro – иметь в пределах досягаемости.

322) Tener mala hostia – быть сварливым.

323) Tener un globo – плохо чувствовать себя из-за употребления

слишком большого количества алкоголя или наркотиков

324) Teta – грудь; молоко, выделяемое грудью, «очень хорошая вещь».

325) Tío – друг, чувак, приятель, «братан».

326) Tique – билет.

327) Tirar – сексуально обладать кем-либо.

328) Tocar el coño – женская мастурбация, получаемая от рук

партнера.

329) Tocar el gordo – выиграть лотерею.

330) Tocar los cojones – вызывать раздражение или гнев.

331) Tolay – «глупец»; глупый, глупый, груб. «мудак»; невинный,

наивный; человек, которого легко обмануть, легковерный.

332) Tomar por culo – используется, чтобы показать неприязнь или

неодобрение чего-либо.

333) Tonti – (от “tonto”) «простофиля».

334) Tonto de la polla – глупый человек; «тот, кто «думает» не головой,

а гениталиями».

335) Top – «топ» (из английского»), лучший.

336) Topo – слабовидящий человек.

337) Torta – удар, полученный в ходе нападения, драки.

338) Tortazo – пощечина; удар или падение, особенно если они были

сильными или случайными.

339) Toto – латинское выражение «целиком».
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340) Trabajito – действие, как правило, незаконное, которое

проводится «втихаря»; «работка», «халтура».

341) Tragar – есть много или не в меру.

342) Tranqui – сокращение от “tranquilo”, спокойно.

343) Trapo – ткань, обычно красная; одежда, особенно женская;

рабочий капитал.

344) Trena – тюрьма.

345) Tronco/a – обращение, прозвище для обозначения друга или

партнера.

346) Tronqui – братишка, чувак (ласковое обращение, например, к

другу).

347) Trullo – тюрьма.

348) Un marrón que flipas – серьезная проблема, которая тебя удивляет,

поражает.

349) Vacilar – наслаждаться, получать удовольствие, расслабляться.

350) Vacilón – шутник; заядлый курильщик марихуаны или гашиша.

351) Vaya – «вот это да!», «круто!», «ух ты!».

352) Vaya amigo – «вот это друг!» (в положительном значении,

восторг от того, насколько хороший друг); «ну и друг у тебя!»

(ироничное, например, когда друг оказался предателем).

353) Vaya coche – «ну и машина!».

354) Vaya dia – «какой день!».

355) Vaya tela – «Боже мой!», «невероятно!».

356) Vaya, vaya, vaya – «так, так, так!»

357) Venga va – выразить согласие, как если бы сказать ОК.

358) Venir arriba – выражение, утверждающее, что приказ, который

был передан, был направлен от более высших инстанций, без указания

от кого.

359) Ver las pintas – «будто увидеть привидение», в переносном

смысле; когда не ожидаешь кого-то увидеть.
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360) Vueltecita – короткая прогулка.

361) Yegua - грубая женщина (кубинское и уругвайское

происхождение).

362) Yonqui – говоря языком наркоманов, «пристрастившийся к

героину».

363) Zumbado – сумасшедший, неразумный человек.
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Приложение 2

Предметы одежды

0,8%

Досуг,

музыка,

танцы; 6,9%

Тело и его части;

1,9%

Сексуальность и

отношения с

противоположным

полом; 11,6%

Деньги; 2,5%

Наркотики и алкоголь, их

применение и последствия;

4,7%

Особые

состояния

сознания

5,2%

Государственные

институты и

трудоустройство;

4,4%

Преступность и

система

государственных

наказаний; 6,1%

Описание и характеристика людей;

20,7%

Описание

предметов и

явлений

3,6%

Описание и

характеристика

человеческих

действий

19,9%

Чувства, эмоции, их

выражение в речи, в

т.ч. обсценная

лексика

11,9%

Лексические поля испанского сленга (на примере

сериалов "Элита" и "Бумажный дом")

Предметы одежды

Досуг, музыка, танцы

Тело и его части

Сексуальность и отношения с противоположным полом

Деньги

Наркотики и алкоголь, их применение и последствия

Особые состояния сознания

Государственные институты и трудоустройство

Преступность и система государственных наказаний

Описание и характеристика людей

Описание предметов и явлений

Описание и характеристика человеческих действий

Чувства, эмоции, их выражение в речи, в т.ч. обсценная

лексика
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Приложение 3

"-des"; 2,0%

"-ón/ona"; 33,4%

"-ado/ada"; 5,9%

"-ero"; 9,8%"-dor"; 2,0%

"-ita/ito"; 27,5%

"-azo"; 9,8%

"-illa/illo"; 7,8%
"-ante"; 2,0%

Суффиксы, участвующие в морфологической

образовании лексических единиц испанского сленга

(на примере сериалов "Элита" и "Бумажный дом")

"-des" "-ón/ona" "-ado/ada" "-ero" "-dor"

"-ita/ito" "-azo" "-illa/illo" "-ante"