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Данная ВКР посвящена исследованию сленгизмов, охватывающих

широкие социальные группы испанского общества. Сленгизмы имеют

тесную связь с особенностями культурно-исторического и идейно-

политического контекста.

В связи с постоянно растущим интересом к культуре современной

Испании, ее кинематограф играет важную роль в формировании

восприятия страны. В последнее время все чаще на экранах появляются

испанские сериалы. Однако возникают многочисленные трудности в

восприятии языка молодежи. Таким образом, актуальность выбранной темы

не вызывает сомнения. Перед автором ВКР стояли следующие задачи:

собрать и обобщить теоретический материал, посвященный данной

проблематике, рассмотреть понятие «сленг»; определить

словообразовательный потенциал современного испанского сленга, способы

его формирования и источники пополнения; изучить особенности

функционирования сленговых единиц в речи героев сериалов;

проанализировать эпизоды испанских сериалов «Элита» и «Бумажный дом»

стримингового сервиса “Netflix” на предмет использования испанского

сленга.

За время работы Загинайло Елизавета Владимировна проявила себя как

дисциплинированный и заинтересованный студент, глубоко изучила

научную литературу на русском и испанском языках по теме своей работы,

провела тщательный и самостоятельный анализ материала исследования.

При проверке на плагиат в системе Blackboard было выявлено, что

процент обнаруженных совпадений составляет не более 18%, включающих в

основном распространенные клише, имена ученых-лингвистов, а также

названия их трудов. Следует принять во внимание, что, учитывая специфику

данной ВКР, автор использовал аутентичный материал для подтверждения

своих исследований. Примеры и приложения значительно украсили работу, а

также явились прочной доказательной базой. .

ВКР Загинайло написана четким научным языком и удобна для чтения

и соответствует требованиям, предъявляемым к данного вида работам, и,

безусловно, заслуживает положительной оценки.

«02» июня 2022 г.

Войку Ольга Константиновна

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Войку Ольга Константиновна, даю согласие на обработку своих персональных данных

оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее -

СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных

работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости

образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«02» июня 2022 г. Войку О.К.